
江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2024 年度企业社会责任报告 

 

1 

 

 

 

 

江苏康缘药业股份有限公司 

2024 年度企业社会责任报告 

 

 

 

 

2025 年 4 月 

  



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2024 年度企业社会责任报告 

 

2 

 

目    录 

声明................................................................................................................................ 3 
[...]
流，锤炼意志、释放压力。 

 

 

 

 

 

（二）“双百”健康行动 

2024 年，公司持续开展“双百”健康行动——走百万步，打百场八段锦。为

此，将八段锦纳入工间操，倡导健康、向上的生活方式。 

【开展“双百”行动 筑牢健康防线】3 月 4 日，公司启动 2024 年度“双百”健



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2024 年度企业社会责任报告 

 

15 

 

康行动。“走百万步”依托线上小程序，定期统计所有员工的“健步走”相关数

据并进行排名；“百场八段锦”，即固定每周一、三、五上午时间开展工间操，

做到活动有序、相对集中、人人参与。 

 

 

 

 

【放飞“青春志”，闪耀“梦剧场”】4 月 11 日，公司举行首届职工篮球联赛，

各系统组织“厚朴远志”“博思精艺”“传承精华”“创新争先”四支队伍参赛，

开展为期三个月的激烈赛程。 

 

 

 

 

 

【向上而进 向新而行】6 月 15 日，公司举行“远志·健步走”活动，进一步激

发全体员工创先争优精气神，鼓足同心同向的奋进之力，各系统共计 400 多名员

工积极参与。 

 

 

 

 

 



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2024 年度企业社会责任报告 

 

16 

 

【激发“缘”动力 青春“篮”不住】7 月 21 日，首届职工篮球联赛迎来“大决

战”，众多员工携家属、孩子相聚篮球场，积极参与“定点投篮”“亲子运球”

等活动，并共同见证冠军归属。 

 

 

 

 

 

【“羽”你同行 幸福相伴】8 月 29 日，公司举行 2024 年秋季羽毛球团体赛。

通过前期“海选”，48 名羽毛球爱好者踊跃参赛，围绕男子单打、女子单打、男

子双打、女子双打和混合双打 5 个项目，展开团体争夺。 

 

 

 

 

 

（三）暖心关爱活动 

为深入贯彻“以人为本”宗旨，持续推进和谐企业建设，公司坚持开展“冬

送温暖”“夏送清凉”“金秋助学”“老员工退休”等系列活动，还为超百名新

入职员工配套人才公寓。 

【感恩同行 感谢有你】1 月 25 日和 8 月 20 日，公司组织集中开展两场退休仪

式，为数十名员工送上美好祝福。 

 

 

 

 



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2024 年度企业社会责任报告 

 

17 

 

【暖心聚力 “五送”关爱】6 月下旬以来，随着气温节节升高，公司为一线员工

提供精准、贴心服务，积极谋划和开展送知识讲座、送安全培训、送健康饮食、

送清凉物资、送文化活动等“五送”关爱活动。 

 

 

 

 

 

【才聚康缘 安居无忧】7 月 27 日，120 余名新入职员工搬入新落成的“康缘人

才公寓”。 

 

 

 

 

 

 

 

【做身体“减”法 为生活“加”码】10 月 25 日，公司举行“科学减重训练营”

首期活动，指导员工养成健康的生活习惯，促进身体改善。 

 

 

 

 

 



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2024 年度企业社会责任报告 

 

18 

 

四、环境保护与可持续性发展 

康缘药业自成立以来，以绿色发展、循环发展、低碳发展为导向，坚持贯彻

清洁生产和循环经济的可持续发展方式，将经济、环境和社会和谐发展作为长期

目标融入公司的经营生产中，立足“遵守法律法规、制造绿色产品；节能降耗降

废、清洁安全生产；管理持续改进、建设美好家园”的环境方针，构筑生产、环保

的协同管理模式。 

公司建立、实施并保持满足 GB/T 24001 要求的环境管理体系，建立了环境

保护相关机制，制定了《环境保护责任制度》《污染防治责任制度》《环保考核

管理制度》《危险废物管理制度》等 20 余项环保管理规定和制度，以确保环境

管理制度有效运作。 

（一）生态可持续型发展 

1、居住适宜性 

公司遵守国家法律法规，努力减小公司在生产时对周边环境的影响，公司在

三废排放、噪音污染等方面均符合国家法律法规的要求，公司主要厂区均在各个

工业园区内，将对周边居民生活的影响降低到最小。 

2、保护生物多样性 

公司严格遵守国家法律法规，从未非法使用过珍稀动植物以及国家一级和二

级保护野生动植物及其产品作为生产原料。今后公司将继续坚持这一原则，加大

宣传、发展节能技术、利用绿色能源和替代能源来减少污染，同时加强自我意识，

自觉宣传和保护生物多样性。 

（二）排污情况 

1、排污信息 

（1）废水排放控制 

公司建有 3 座污水站，分别位于泰山北路厂区、江宁厂区，废水排放的污染

因子主要有 COD、SS、PH、氨氮、总磷、总氮等，废水排放标准满足《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015-B 等级）排入市政污水处理厂； 



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2024 年度企业社会责任报告 

 

19 

 

（2）废气排放控制 

公司主要废气包含工艺段废气及污水处理站的臭气，氨、甲硫醇、硫化氢，

工艺废气污染物有非甲烷总烃、颗粒物，排放浓度满足《制药工业大气污染物排

放标准》（DB32 4042-2021）标准、挥发性有机物无组织排放控制标准《大气污

染物综合排放标准》（DB32 4041-2021）规定的颗粒物、挥发性有机物排放浓度

要求； 

（3）固废排放控制 

公司产生的危险废物主要有实验室产生的废液、工艺过程中吸附作用的活性

炭、石蜡渣及废树脂、废气处理系统吸附剂、废药品等，具有一定的毒性和可燃

性，交由江苏弘德环保科技有限公司、光大环保固废处置（新沂）有限公司、灌

南金圆环保科技有限公司、镇江普境新能源科技有限公司及江苏恒源活性炭有限

公司进行无害化处置。公司一般固废主要包括生活垃圾交由环卫处置，包材、外

包装及可回收的交由外单位综合利用。中药药渣交由肥业公司进行堆肥。 

2024 年数据见表 

危险废物统计表 

项

目 
名称 

废物 

类别 
形态 产生来源 

产生量

（吨） 
处置方式 

污

染

物 

废活性炭 HW-02 固体 生产过程吸附 188.344 

委外（有资质

单位）处置 

废活性炭 HW-49 固体 
废气处理系统

吸附剂 
28.76 

有机废液 HW-06 液体 
研究院、质量

部化验残液 
48.977 

废石蜡 HW-02 固体 生产过程吸附 5.4 

废树脂 HW-02 固体 生产过程吸附 0.26 

废药材 HW-02 固体 原材料前处理 0.075 

（4）噪声控制 

公司主要噪声来源于生产过程中各种机械性噪声，主要噪声设备有泵类、各

种风机、包装设备等，大部分都用在专用设备间内，采用了隔离、软连接、消声

器、减震、绿化带等方式缓解噪声，2024 年委托江苏绿水青山检验检测技术有限

公司检测，数据显示厂界噪声全部达标（所在地区企业执行《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008），即昼间≤65dB(A)，夜间≤55dB(A)）。 



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2024 年度企业社会责任报告 

 

20 

 

2、防治污染设施的建设和运行情况 

（1）废水 

公司生活污水经过隔油、化粪池预处理后进入污水站调节池、生产废水先进

入集水池后进入污水站，经混合调节均质均量进入系统处理，泰山路厂区采用深

度水解+接触氧化为主体的污水处理工艺，处理能力为 720t/d，江宁厂区采用

UASB+水解酸化+接触氧化+BAF+催化氧化为主体的污水处理工艺，处理能力

2500t/d,公司按要求进行了污水规范化排口建设，污水排口满足《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015-B 等级）经园区市政管网排入市政污水处理

厂，污水排放口已安装在线流量、COD、氨氮、总磷、总氮、PH、温度监测系统，

并已与环保局联网，公司已建项目通过环保竣工验收监督性监测，废水各项指标

和总量均实现达标排放。新建设泰山北路污水站二期已投入使用，处理能力为

900t/d，采用 UASB+水解+好氧+MBR 膜处理工艺。 

（2）废气 

公司挥发性原材料采取了密闭储存，液体物料采用无泄漏的磁力泵或机械密

封泵进行输送，生产过程采用了密封性能良好的设备，为了减少废气的无组织挥

发，公司对设备、管道进行 LADR 泄漏检测修复，生产车间和污水站所有废气全

部经废气处理系统收集处理后经排气筒排放。废气处理主要工艺为：电除雾+分

子裂解等技术，活性炭吸脱附，碱喷淋+UV 光解废气设备设施，完善了废气收集

效率，同时提升了废气处理效率，废气同时配备了在线监测系统，公司工艺废气

排放浓度及排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（DB32 4041-2021）、

《制药工业大气污染物排放标准》（DB32 4042-2021）的要求，公司已运行项目

环保竣工验收监测及公司监督性监测，公司废气无组织排放及废气有组织排放浓

度、速率及排放总量均达到相关的环保标准。 

（3）固废 

公司按《危险废物贮存污染控制标准》《危险废物收集贮存运输技术规范》

等相关危险废物贮存标准，设有危险废物贮存场所，并设立环保标志及相关管理

制度。公司产生的危险废物妥善收集、储存，并按照有关规定统一收集后交由有

资质单位进行无害化处置。 



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2024 年度企业社会责任报告 

 

21 

 

（4）噪声 

公司主要噪声设备为风机、泵类等，在设备选型时选用了低噪声设备，并采

取了安装减振基础、消声器、门窗、隔离、绿化带、加强设备维护保养等措施。

经减噪措施防治后，公司已建项目环保竣工验收监测及公司监督性监测，厂界噪

声均可实现达标。 

3、应急预案情况 

公司建有事故防范及应急处理措施，包括罐区围堰、导流槽、可燃气体报

警系统、烟感报警系统、消防水池及泵房、事故池等，编制了突发环境应急综

合预案，并在连云港经济技术开发区备案，同时制定了如化学试剂泄漏等专项

预案，公司根据原料、产品及生产设施的环境风险特点，确定了企业的重点风

险因素，制定了有针对性的事故应急演练计划，配备了应急物资，将环境风险

管理纳入企业的风险管理当中，并定期组织演练。 

4、自行监测方案 

公司自行监测方式分为监督性监测（第三方检测）和手工监测相结合，公司

有英国离子 VOCs 检测仪器，噪声、可燃气体等便携式检测仪器进行不定期手工

监测，并每季度对废水、噪声，每半年对废气相关指标进行第三方监督监测。 

监测项目 
监测

点位 

监测频

次 
执行排放标准 

标准限

值 
备注 

监

测

指

标 

PH 

污水

总排

放口 

一次/

天 

《污水排入城镇下水道水质

标准（GB/T31962-2015-B 等

级） 

6.5-9.5 

自行检测+

监督性监

测 

BOD5 
一次/

季 
350mg/l 

监督性监

测 

COD 
一次/

天 
500mg/l 

自行检测+

监督性监

测 

总磷 
一次/

季 
8mg/l 

监督性监

测 

氨氮 
一次/

季 
45mg/l 

监督性监

测 

SS 
一次/

季 
400mg/l 

监督性监

测 

臭气 
排放

口 

一次/

半年 

《制药工业大气污染物排放

标准》(DB32 4042-2021) 
1000 

监督性监

测 



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2024 年度企业社会责任报告 

 

22 

 

NMH

C 
厂界 

一次/

半年+

一次/

月 

《大气污染物综合排放标

准》(DB32 4041-2021) 
4mg/m3 

监督性监

测+自行监

测 

颗粒

物 

排放

口 

一次/

半年 

《制药工业大气污染物排放

标准》(DB32 4042-2021) 
20mg/m3 

监督性监

测 

噪声 厂界 

一次/

季度+

一次/

月 

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008） 

昼间/夜

间 65/55 

监督性监

测+自行监

测 

污染物排

放方式连

续 

废水为连续排放，排入市政污水处理厂，废气经过处理通过排气筒高

空排放。 

5、其他环境事项 

（1）公司环保管理部负责环境管理工作，拥有专门的环保团队。公司环境

保护管理建立了统计、监测、考核管理机制，信息在公司官网及相关环保平台进

行公开，建立了环保培训制度，同时倡导并参与公共环境治理与保护。公司制定

了《环境保护责任制度》《污染防治责任制度》《环保考核管理制度》《危险废

物管理制度》等 20 余项环保管理规定和制度，公司已建立、实施并保持满足 GB/T 

24001 要求的环境管理体系，以确保环境管理制度有效运作，并获得环境管理体

系认证证书（发证机构为中国质量认证中心，证书编号为 00123E32910R2M/3200，

有效期为（2023.8.1-2026.8.6）。 

公司子公司有健全的环保管理制度，设有环保管理部、安全部负责公司安全、

环保工作，有专职环保人员负责管理环保处理设施；严格执行国家和地方的环保

法规和政策，按国家和所属行业排放标准，对生产过程中产生的废水、废气、噪

声和固体废弃物进行严格管理，做到达标排放。报告期内各类污染物防治设施运

转良好。子公司的已建、在建项目全部符合《中华人民共和国环境保护法》关于

“三同时”制度的规定，同时子公司建有事故防范及应急处理措施，编制了突发

环境应急综合预案并已报当地主管部门备案。子公司自行监测方式为监督性监测